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امامت امام رضا)ع(، پایان شک و شبهه ها 
 

 امام رضا)ع( القاب متعددی دارند. یکی از آن ها »ثامن الحجج« است، 
در صورتی که به پدر  ایشان سابع الحجج  یا به فرزندشان تاسع الحجج 
نمی گویند. علت شهرت امام رضا)ع( به این لقب، آن است که طرح 
مسئله امامت و امام که از زمان بنی امیه تا مأمون عباسی ممنوع 
بود، در زمان امام رضا)ع( به گونه ای مطرح شد که امام رضا)ع( در کاخ 
خلیفه و روی فرش منزل او می نشستند و موضوع امام و امامت و 
ولایت را در مجلس مناظرات، علنا و در حضور خلیفه مطرح می کردند 

و به این دلیل بعد از امام رضا)ع( در شیعه، شعبه ای پدید نیامد.
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( مسئله امامت و ولایت را حل و آن را 
در بین شیعیان تثبیت کردند. ما قبل از امام رضا)ع( شیعه علوی 
کنون نیز در سوریه و فلسطین تعدادشان زیاد است.  داریم که هم ا
آن ها  امیرالمؤمنین)ع( را جانشین پیغمبر)ص( می دانند و امام حسن)ع( 
و امام حسین)ع( را محترم می شمارند. گروهی دیگر از شیعیان به نام 
زیدیه تا امام زین العابدین)ع( را قبول دارند و بعد از او زید بن  علی  بن  

الحسین )ع( را امام می دانند.
گروه دیگری از شیعیان به نام اسماعیلیه تا امام صادق)ع( را قبول دارند 
و بعد از  ایشان فرزندشان، اسماعیل بن جعفر)ع( را که حتی قبل از حضرت از دنیا رفته 
بود، امام می دانند و منتظر ظهور او هستند. گروه زیدیه بیشتر در یمن حضور دارند؛ 
البته تعدادی از آن ها در عربستان سعودی به سر می برند. آن ها برای خود صاحب 
کتاب و تشکیلات هستند. بعد از زیدیه، گروه دیگری از شیعه به نام واقفیه بودند 
که البته این گروه تقریبا منقرض شده اند. آن ها تا موسی بن جعفر)ع( را قبول دارند و 

امامت امام رضا)ع( را نمی پذیرند.

چرا ثامن الائمه)ع(؟  

گر کسی به  کندگی در میان شیعه را حل کردند، لذا ا امام رضا)ع( مسئله تشتت و پرا
امام رضا)ع( به عنوان امام هشتم باور داشته باشد، شیعه اثنی عشری است، چون بعد 
از حضرت ثامن الحجج)ع( هیچ شک و شبهه ای در موضوع امامت به وجود نیامد 
و گروهی پیدا نشد که امامتِ امامی را منکر شود و حضرت این مسئله را به وضوح 
و روشنی بیان کردند و باب فرقه سازی در تشیع پس از ایشان بسته شد و دیگر با 

پدیده ای به نام شیعه هشت امامی یا نه امامی روبه رو نیستیم.
امروز در آستان قدس رضوی خادمان و کفشداران حرم مطهر می دانند که کفش هر 
کسی را می گیرند و به هر که خدمت می کنند، او شیعه اثنی عشری است، درحالی که 
کن مقدس و عتبات این طور نیست؛ چون شیعه علوی، شیعه زیدیه و  در دیگر اما
شیعه اسماعیلیه هم به نجف و کربلا  می روند، ولی هر که به زیارت امام رضا)ع( می رود، 
شیعه اثنی عشری است و از اسرار فضایل بی مثال زیارت حضرت هم همین است. 

لذا حضرت امام رضا)ع( به ثامن الحجج مشهورند.

دفاع بی بدیل از امامت  

 تلاش های امام رضا)ع( در دفاع از امامت و تبیین مسئله ولایت، ابعاد گسترده ای دارد؛ 
چنان که  ایشان در مسیر مرو و هنگام حضور در نیشابور، حدیث سلسله الذهب را 
انشا کردند. نقل است وقتی در نیشابور هیئت علما برای استقبال حضرت  آمدند 
و رئیس العلما قدم پیش گذاشت و خیرمقدم گفت، عرض کرد: »وقتی فرد بزرگی 
به مسافرت می رود، با خود هدیه و سوغاتی می آورد؛ شما برای ما چه آورده اید؟« 
امام رضا)ع( در پاسخ فرمودند: »علاج همه درد ها در هر زمان و در هر مکان در این 

نسخه است.« و سپس حدیث سلسله الذهب را برای  آن ها قرائت کردند. 
حضرت علی بن موسی الرضا)ع( فرمودند: »ایمان به خدا مانند دژی مستحکم است؛ 
هر که وارد این دژ شود، مصونیت الهی پیدا می کند.« مصونیت یعنی در امنیت بودن، 
یعنی اینکه شیطان دیگر نمی تواند روی انسان اثر بگذارد چون تحت چتر امن 
الهی قرار گرفته است. هیچ چیز مانند  ایمان به خدا، انسان را به آرامش نمی رساند. 
یکی از درس های ضروری که ما شیعیان باید در شرایط امروز جامعه از امام رضا)ع( 
بگیریم، توجه به دانش اندوزی و علم آموزی است. جامعه ما باید با نگاه به سیره 
عالم آل محمد)ع(، دانش را در خود تقویت کند؛ یعنی همه مردم باید به دنبال دانش 
بروند تا زندگی آن ها تغییر کند. زندگی با فرهنگ مترقی اسلامی تغییر می کند، نه با 

تغییر منزل و پوشش و خودرو.
کید می کند: »خداوند سرنوشت هیچ قوم )و ملتی( را تغییر نمی دهد، مگر  قرآن هم تأ
آنکه آن ها  آنچه در خودشان است، تغییر دهند.«  از ابعاد مهم این تغییر، تغییر فکر 
و  اندیشه است که با کسب علم و دانش ممکن می شود و این همان راهی است که 
امام رضا)ع( به عنوان عالم آل محمد)ع( پیش پای ما گذاشته اند. شیعه امام رضا)ع( یا 

باید عالم ربانی باشد یا دانشجو و طالب علم. 
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فال خوب بزنید تا کامیاب شوید
 

طیبه اشرفی| یکی از توصیه های روایات به ما فال خوب زدن و سخن گفتن به 

نیکی است که برکاتی دارد و به تعبیر روایات سبب کامیابی و سعادت است.
پیامبر خــدا)ص( می فرمایند: »چه خوب چیزی است فال خــوب زدن؛ سخن 

نیکی که فردی از شما آن را می شنود« .
کنز العمال: 28593(. (

و از ایشان است که فرمودند: »شومی و فال بد وجود ندارد؛ بهترین آن فال 
خوب است: جمله شایسته ای که فردی از شما آن را می شنود«.

کنزالعمال: 28590(. ( 

نبی خاتم)ص( همچنین در تشویق به فال نیک زدن فرموده اند: » خداوند فال 
نیک زدن را دوست دارد« .

)عوالی اللآلی، ج1، ص 291، ح155(.

و نیز از رسول خدا)ص( است که فرمودند: »فالگیری و فال بد حقیقت ندارد و 
من از فال خوب زدن خوشم می آید؛ و فال خوب زدن همان سخن نیکوست« .
کنز العمال: 28597(. (

ابوهریره می گوید: شنیدم پیامبر خدا)ص( می فرمایند »فال بد زدن سود و زیانی 
ندارد! و بهترین آن فال خوب زدن است.« عرض شد: یا رسول ا...! فال خوب 

زدن چیست؟ فرمودند: »جمله خوبی که فردی از شما آن را می شنود«.
 )صحیح مسلم: 2223/1745/4(.

امیرالمؤمنین امام علی)ع( نیز فرموده اند: »فال خوب بزن تا کامیاب شوی«.
 )غرر الحکم: 4466(.

و نیز از ایشان است که می فرمایند: »چشم زخم حقیقت دارد، دعا و افسون 
حقیقت دارد، جادو حقیقت دارد و فال خوب زدن حقیقت دارد. اما فال بد 

و فالگیری حقیقت ندارد«.
 )نهج البلاغه: الحکمه 400(.

از فال بد در روایات اسلامی شدیدا مذمت شده است، چنان که در قرآن مجید 
نیز کرارا به آن اشاره گردیده و محکوم شده است ؛ ازجمله در حدیثی می خوانیم 
که پیغمبر)ص( فرمودند: »فال بد زدن ـ و آن را مؤثر در سرنوشت آدمی دانستن 

ـ یک نوع شرک به خدا ست« .
)بحارالانوار، جلد 55، صفحه 322(.

اشارت 

نسرین نقدی|در آستانه طلوع قرن دوم فعالیت حوزه علمیه قم، پیام تاریخی رهبر معظم انقلاب همچون چراغی فراروی مسیر تحول این 

ودویست ساله تابید. معظم له با ترسیم پنج گانه ای تمدن ساز، حوزه را به میدانی برای نوآوری در علوم گفتوگو نهاد کهن با ریشه هایی هزار
اسلامی، تربیت سربازان فکری انقلاب و تولید الگوهای بدیل در برابر تمدن بیمار غربی فراخواندند. این منشور تحولگرا که بر سه محور 

اجتهاد پویا، تبلیغ تهاجمی و مهندسی اجتماعی استوار است، نه تنها طلبه  ها که هر ایرانی انقلابی را به تأمل وامی دارد.
در این شماره و شماره های آینده، این پیام عمیق را تحلیل خواهیم کرد. در ادامه با حجت الاسلام والمسلمین سعید صلح میرزایی، عضو مجلس خبرگان 
رهبری، هم کلام شده ایم. او در تحلیل این پیام، حوزه را سنگر مقاومت فرهنگی و پیشران جهاد تبیین و جهاد علمی می خواند و بر ضرورت تحول در 

کید می کند. مسیر پاسخگویی به نیازهای عصر حاضر تأ

بررسی پیام رهبر معظم انقلاب به همایش بازتأسیس حوزه علمیه قم

از بلاغ مبین تا مهندسی نرم افزار اداره جامعه اسلامی

یکی از محورهای اصلی بیانات، نقش 
حوزه در »بلاغ مبین« و رساندن معارف 
اسلامی به عموم مــردم اســت. رهبر 
معظم انقلاب با ابراز نگرانی از ضعف 
شبکه تبلیغی در مساجد، مدارس و 

دانشگاه ها، خواستار تقویت نهادهای 
مبلغ و گسترش ارتباط حوزه با جامعه 
کید کردند که حوزه  شدند. ایشان تأ
بــایــد همچون چشمه ای جــوشــان، 
معارف توحیدی، اخلاقی و اجتماعی 

را از طریق روش هــای سنتی و نوین 
به نسل امــروز منتقل کند. ایــن امر 
مستلزم تربیت طــلاب آشنا با علوم 
انسانی، مسلط به زبان روز و توانمند 
در ایجاد گفت وگو با مخاطبان متنوع 

است. تحول مورد نظر، تنها با عبور از 
روش های کلیشه ای و تمرکز بر تولید 
نرم افزارهای اداره جامعه در چارچوب 
تمدن نوین اسلامی، ممکن خواهد 

شد.

بلاغ مبین؛ نیاز نسل امروز

 ، ه علمیه قم ز به حو یخی  ر تا ه  نگا
نشان دهنده تأثیر شگرف آن در تحولات 
جهان اسلام است. تأسیس این حوزه 
گرچه در  توسط آیت  ا...حائری یزدی، ا
ابتدا اقدامی محدود به نظر می رسید، 
به برکت نیت الهی و تلاش مجاهدانی 
مانند امام خمینی)ره(، به خیزشی جهانی 
انجامید که آثار آن در شخصیت هایی 
چون شهید سلیمانی و گسترش فرهنگ 

انقلاب در بیش از ۱۸۰کشور مشهود 
است. امروز نیز حوزه های علمیه با 
یی به  سخگو نند پا یی ما لش ها چا
نیازهای نسل جدید و مقابله با جنگ نرم 
دشمنان روبه رو هستند. تحول مدنظر 
رهبر معظم انقلاب، نه تنها بازسازی 
ی  حیا که ا  ، شی ز مو آ ی  ها ر ختا سا
روحیه جهادی و مسئولیت پذیری در 
طلاب و استادان برای ایفای نقش در 

»تمدن نوین اسلامی« است. همچنین 
نگاه به تاریخ حوزه قم، نشان دهنده 
چالش های سخت بنیان گذاران آن در 
دوران رضاخان است؛ زمانی که طلاب 
در شرایطی سخت و با کمترین امکانات، 
در محاصره محدودیت های حکومتی 
به تحصیل و تبلیغ دین مشغول بودند. 
معظم له با اشاره به لزوم به روزرسانی 
متون درسی و کوتاه کردن دوره های 

طولانی تحصیل، بر ضرورت اولویت بندی 
مسائل فقهی متناسب با نیازهای نظام 

کید کردند. اسلامی تأ
 فقه امروز باید بتواند به پرسش های 
نوین در حوزه هایی مانند عدالت 
اجتماعی، روابط بین الملل و سبک 
ر  نکه د ن آ و ، بد هد سخ د گی پا ند ز
جزئیات سنتی غرق شود و از اهداف 

کلان دین فاصله بگیرد.

تأثیرات حوزه در طی تاریخ

حوزه های علمیه به عنوان نهادهای 
تأثیرگذار در جامعه اســلامــی، نقشی 
ــنــی و  مــحــوری در تبلیغ مــعــارف دی
پاسخگویی به نیازهای زمانه دارند. 
بیانات اخیر رهبر معظم انــقــلاب بر 
ضــرورت تقویت شبکه تبلیغی حوزه 

کید  با رویکردی ایجابی و تهاجمی تأ
می کند؛ رویــکــردی که فراتر از موضع 
دفــاعــی ســنــتــی، مــعــارف تــوحــیــدی، 
اخلاقی و اجتماعی را با زبــان روز به 
نسل امروز منتقل کند. این امر مستلزم 
تربیت مبلغانی مخلص و آشنا با علوم 

انسانی است که بتوانند در مساجد، 
ــدارس، دانشگاه ها و حتی فضای  مـ
مجازی حضوری فعال داشته باشند. 
تجربه موفق شخصیت هایی مانند 
حجت الاسلام والمسلمین قرائتی نشان 
می دهد که اخلاص و ارتباط مستقیم با 

مردم، تبلیغ را به حرکتی اثرگذار تبدیل 
ــال، کمبود نیروی  می کند. بــا ایــن ح
کارآمد و چالش هایی مانند  انسانی 
معیشت طلاب و تهدیدهای امنیتی، 
لزوم حمایت همه جانبه از این نهاد را 

پررنگ می سازد.

تحول در حوزه های علمیه؛ نقش بی بدیل در پیشبرد تمدن اسلامی

حــوزه هــای علمیه، هــمــواره در خط مقدم 
مقابله با استعمار و استبداد ایستاده اند. 
از مبارزات علمای مشروطه تا نقش بی بدیل 
روحانیت در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، 
این نهاد ثابت کرده است که ذاتا جهادی و 
اصلاح گر است. رهبر معظم انقلاب با اشاره به 
گرایی، بر ضرورت حضور  خطر »تحجر« و انزوا
فعال طلاب در عرصه های اجتماعی و 

کید می کنند. سیاسی تأ
ــیــز حــــوزه بــایــد بـــا تــولــیــد  ــروزه ن ــ ــ  ام

نرم افزارهای اداره جامعه، الگوهای اسلامی 
جایگزینِ نظامات غربی در اقتصاد، سیاست 
ــد. ایــن مهم تنها  ئـــه ده را و علوم انسانی ا
بــا هــمــکــاری نــهــادهــایــی مانند دانــشــگــاه و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و بهره گیری 
ز ظرفیت های فقه پویا و فلسفه اسلامی  ا

ممکن خواهد شد.
افــزون بــر ایــن، حــوزه هــای علمیه وظیفه ای 
تمدنی در ابطال الگوهای غربی و پیشبرد 
»تمدن نوین اسلامی« برعهده دارند. معظم له 

با ترسیم مبانی این تمدن - مانند توحید، 
عدالت و کرامت انسان- بر لزوم بازخوانی فقه با 
کید  نگاهی کلان و پاسخگو به مسائل جهانی تأ
می کنند. تحقق این آرمان، نیازمند اجتهادی 
است که عنصر زمان و مکان را در کنار حفظ 
اصالت شریعت لحاظ کند. حوزه های علمیه 
با تربیت اندیشمندانی آشنا به معارف دینی و 
مسائل روز، می توانند پرچمداران گفت وگوی 
اسلام با جهان باشند و الگویی پیشرو از تعامل 

دین با جامعه ارائه دهند.

 زنگ خطرها در مسیر پیشبرد تمدن نوین اسلامی

حجت الاسلام والمسلمین صلح میرزایی:
  یکی از محورهای اصلی بیانات، نقش حوزه در »بلاغ مبین« و رساندن 

معارف اسلامی به عموم مردم است. رهبر معظم انقلاب با ابراز نگرانی از 
ضعف شبکه تبلیغی در مساجد، مدارس و دانشگاه ها، خواستار تقویت 

نهادهای مبلغ و گسترش ارتباط حوزه با جامعه شدند

تحول در حوزه های علمیه؛ از دغدغه تاریخی تا افق آینده 

بیانـات اخیـر رهبـر معظـم انقـلاب دربـاره ضـرورت 
تحـول در حوزه هـای علمیـه، بازتابـی از دغدغه هـای 
دیرینه ایشـان در این زمینه اسـت. معظم له از دوران 
ریاسـت جمهوری خـود، بـا برگـزاری جلسـات متعـدد 
در حـوزه علمیـه قـم و حضـور در مراسـمی ماننـد 
عمامه گـذاری طـلاب، همـواره بـر اهمیـت نوسـازی و 

کیـد کرده انـد. کارآمدسـازی ایـن نهـاد تأ
 پـس از آغـاز رهبـری، ایـن مسـئله بـا جدیـت بیشـتری 
پیگیری و در پیام اخیر نیز به عنوان محوری اساسـی 
مطـرح شـد. ایشـان بـا اشـاره بـه نقـش تاریخـی آیـت  ا...
العظمـی حائری یـزدی)ره( در بازتأسـیس حـوزه قـم، بـر 
لزوم پرهیز از برخورد شـعاری، نمایشـی یا همایشـی با 
کیـد کردنـد و خواسـتار تعامـل همه جانبـه  ایـن پیـام تأ
نهادهـای حـوزوی ذیـل هدایت هـای مراجـع عظـام 

بـرای دسـتیابی بـه تحولـی عمیـق شـدند.

تنهـا  ب  نقـلا ا معظـم  هبـر  ر ت  نـا بیا
محـدود بـه حـوزه قـم نیسـت، بلکـه همه 
کـز حـوزوی در خراسـان، اصفهـان   مرا

و همچنیـن نهادهایـی ماننـد جامعـه  
الزهـرا)س(، دفتـر تبلیغـات اسـلامی و 
سـازمان اوقـاف را نیـز شـامل می شـود. 

 ، ه ز ن حـو ی میـا ر ، همـکا همچنیـن
 دانشـگاه و نهادهایـی ماننـد شـورای 
عالـی  انقـلاب فرهنگـی بـرای تحقـق ایـن 

اهـداف ضـروری دانسـته شـده اسـت. 
معظم لـه در پیامشـان، ابعـاد حـوزه  علمیـه 

کلیـدی ترسـیم می کننـد: را در پنـج محـور 

ترسیم ابعاد حوزه  علمیه را در پنج محور کلیدی

تقویت جایگاه علمی 
حوزه با تخصص های 

مشخص.

قرارگرفتن در خط مقدم 
مقابله با تهدیدات فرهنگی و 

اعتقادی دشمنان.

تربیت نیروهای 
توانمند برای تبلیغ »بلاغ 

مبین«.

مشارکت در تولید 
نظامات اجتماعی و 

نرم افزارهای اداره جامعه.

 نوآوری های تمدنی 
در راستای پیام جهانی 

اسلام.

بــیــانــات اخــیــر رهــبــر معظم انقلاب 
کید بر  درباره حوزه های علمیه، با تأ
هشت نکته کلیدی در بخش پایانی، 
چشم اندازی روشن از ضرورت تحول 

در این نهاد ارائه می دهد. 
ن مختلفی  طبا که مخا ت  ین نکا ا

از طلاب تا مراجع عظام را شامل 
می شود، بر لزوم پرهیز از مقایسه 
سطحی وضع موجود با وضع مطلوب 
کید می کند.  یــجــاد نــاامــیــدی تأ و ا
یخی  ایشان با اشــاره به تجربه تار
حوزه قم در دوران بازتأسیس توسط 

... حائری یزدی، خاطرنشان  آیــت ا
کــه تــحــول واقــعــی نــه با  مــی کــنــنــد 
با  ، بلکه  سی شنا ر کا ی غیر ها ر فشا
هدایت بزرگان حوزه و همکاری همه 
 . د تبط محقق می شو ی مر ها د نها
ــرورت  مــعــظــم لــه هــمــچــنــیــن بـــر ضــ

گفتمان سازی تحول درون حوزوی 
ز برخوردهای شعاری یا  و پرهیز ا
کــه  کــیــد مــی کــنــنــد؛ چــرا نمایشی تــأ
 ، حــوزه باید بــا حفظ هویت دینی
پاسخگوی نیازهای پیچیده جامعه 

امروز باشد.

تحول در حوزه های علمیه؛ ضرورت پاسخگویی به نیازهای زمانه 


